INDICAÇÃO  solicitando a Criação do

Programa Municipal “Rios e Ruas de Santo

André” – integrando Educação Ambiental,

Memória Urbana e Mobilidade Sustentável

Senhor Presidente,

Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a Criação do Programa Municipal “Rios e Ruas de

Santo André” – Integrando Educação Ambiental, Memória Urbana e Mobilidade

Sustentável.

Em exercício do mandato e com o objetivo de fomentar políticas públicas

inovadoras para nosso município, venho por meio desta indicar a criação do programa “Rios

e Ruas de Santo André”. Inspirado na bem-sucedida iniciativa de mesmo nome

desenvolvida na capital, este programa propõe uma ação integrada que une a discussão

ambiental, o resgate da história urbana e a promoção da mobilidade ativa, tendo a

bicicleta como principal meio de exploração.

A justificativa para esta proposta baseia-se na necessidade de restabelecer o

vínculo entre a população e a geografia natural de nossa cidade. Santo André possui uma

rica rede hídrica, com rios e córregos que definiram seu desenvolvimento. No entanto, o

processo de urbanização tornou esses cursos d’água invisíveis, canalizados sob o asfalto ou

confinados em canalizações. Esse distanciamento gera um profundo desconhecimento

sobre nossas bacias hidrográficas, sobre onde nossos rios nascem e para onde correm,

levando a uma perda da identidade ambiental e a uma menor consciência sobre a

importância de sua preservação.

O programa “Rios e Ruas de Santo André” se apresentaria como uma ferramenta

poderosa de educação e cidadania. Em um primeiro momento, poderia ser incorporado ao

currículo da rede municipal de ensino, oferecendo aos alunos uma experiência prática e

interdisciplinar. Por meio de passeios ciclísticos ou caminhadas guiadas ao longo dos

trajetos dos rios, os estudantes aprenderiam sobre geografia, história e ecologia,

compreendendo in loco a transformação da paisagem. Posteriormente, o programa seria

estendido a todos os munícipes, por meio de roteiros públicos e mapas interativos,

promovendo o cicloturismo educativo, a atividade física e o lazer que reconecta as pessoas

com seu território.

Para sua implementação concreta, é fundamental uma ação coordenada do

Executivo. Sugere-se a formação de um grupo de trabalho intersetorial, envolvendo as

pastas de Meio Ambiente, Educação, Cultura e Mobilidade Urbana. Este grupo teria a

missão de realizar um amplo mapeamento da hidrografia municipal, identificar e sinalizar

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

rotas seguras para ciclistas e pedestres que revelem os caminhos dos rios, e desenvolver

materiais educativos e de divulgação. A iniciativa deve ainda ser articulada com outras

políticas públicas em andamento, como a expansão da malha cicloviária prevista no

PlanMob e os projetos de criação de parques lineares, potencializando sinergias e recursos.

Portanto, a criação deste programa representa uma oportunidade singular de

educar, conscientizar e oferecer novo significado aos nossos espaços urbanos. Trata-se de

investir em uma cidade que conhece e valoriza suas raízes ambientais, promovendo saúde,

cultura e sustentabilidade de forma integrada.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 3 de fevereiro de 2026.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T12:18:13-0300